UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.007339/2025-51
Interessado: @interessados_virgula_espaco@

PROGRAMA DE BOLSAS ACADÊMICAS - BOLSAS DE INICIAÇÃO AO ENSINO

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS COM ÊNFASE EM ENSINO - 2025

RESULTADO PRELIMINAR EDITAIS Nº 04/2025 E 05/2025

A PRE torna público o RESULTADO PRELIMINAR dos processos de Seleção de Projetos para Bolsas de Iniciação ao

Ensino referente aos Editais nº 04/2025 (modalidade Ampla Concorrência) e nº 05/2025 (modalidade Ações
Afirmativas), conforme tabelas abaixo, organizadas em ordem alfabética:

1 - Resultado Preliminar Edital nº 04/2025 - Modalidade Ampla Concorrência (AC)

Coordenador do Projeto Titulo do Projeto Status

ADALBERTO DOS SANTOS JUNIOR
Renovar - Projeto de Qualidade Acadêmica e Permanência do Curso Superior de
Tecnologia em Hotelaria

Não
Contemplado

ALEJANDRO MARTINS RODRIGUEZ UFPel Rocket Team 2.0
Não
Contemplado

ALINE JOANA ROLINA WOHLMUTH ALVES DOS
SANTOS Estratégias de Ensino e Aprendizagem na Química do Cotidiano - QuiCo

Contemplado

ANA LAURA SICA CRUZEIRO SZORTYKA Sexualidade, adolescência e escola: planejando a intervenção
Contemplado

ANA PAULA MOUSINHO TAVARES Grupo de estudos e pesquisas sobre Segurança do Paciente (GEPESP) Suplente

ANA PAULA NUNES

UTILIZAÇÃO DE AROMATERAPIA NA RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES
MANTIDOS NO NURFS-CETAS/UFPEL:
UMA ESTRATÉGIA PARA REDUÇÃO DE ESTRESSE,TEMPO DE TRATAMENTO,
PERMANÊNCIA E CUSTOS.

Não
Contemplado

ANA RITA DE ASSUMPCAO MAZZINI Ferramentas Computacionais no Ensino da Estatística Contemplado

ANDREA BITTENCOURT MOURA BACCARIN Modelos didáticos de microrganismos
não homologada -
item 3.3 do Edital

ANDREA LACERDA BACHETTINI
Materiais e Técnicas de Conservação e Restauração de Pinturas: Grupo de estudos
interdisciplinares

Contemplado

ANNELISE COSTA MONTONE Organização, documentação e conservação preventiva de bens culturais
Não
Contemplado

BRUNA DA ROSA CURCIO Controle reprodutivo e Obstétrico em equinos Contemplado

BRUNA FERRARY DENIZ Descomplicando a Fisiologia
Não
Contemplado

BRUNO ROTTA ALMEIDA Grupo de Estudos e Pesquisa em Punição e Controle Social
Contemplado

CAMILA IRIGONHE RAMOS Novas abordagens de atendimento em saúde para pessoas surdas
Contemplado

CARLA DE ANDRADE HARTWIG Química Forense: estudos de acompanhamento e melhorias nas atividades de ensino
Contemplado

CARLA JOICE HARTER Treinamento de boas práticas em laboratório de Nutrição Animal
não homologada -
item 3.7 do Edital

CARLOS ARTUR GALLO CABRERA Grupo de Estudos sobre Justiça de Transição e Políticas de Memória

Não
Contemplado

CARLOS EDUARDO ESPINOSA Pré-Cálculo no Moodle

Não
Contemplado

CASSIO CASSAL BRAUNER Qual é a minha raça UFPel?

Não
Contemplado

CATIARA TERRA DA COSTA Construindo a Excelência na Ortodontia Atual

Não
Contemplado

CELENE MARIA LONGO DA SILVA
Liga Acadêmica de Ginecologia e Obstetrícia (LAGO-UFPel)

Não
Contemplado

CHARLES FERREIRA MARTINS Ortopedia em equinos

Não
Contemplado

CLARISSA CASTRO CALDERIPE MONTELLI Expressão Gráfica na Engenharia

Não
Contemplado

CLAUDIA FERNANDA LEMONS E SILVA Práticas experimentais no ensino de bioenergia e energias renováveis

Não
Contemplado

Despacho 3046197         SEI 23110.007339/2025-51 / pg. 1

CRISTIANE WIENKE RAUBACH
Recuperação dos resíduos químicos líquidos produzidos em laboratórios de Pesquisa na
UFPel.

Não
Contemplado

DAIANA SAN MARTINS GOULART Libras em Ação - Saúde
Contemplado

DANIEL LENA MARCHIORI NETO Ensinando Direito para não juristas
Contemplado

DANIEL MAURICIO VIANA DE SOUZA Parceria MuDI e Marte Agência de Conteúdo Suplente

DANIELA ISABEL BRAYER PEREIRA Grupo de Estudos em Micologia
Não
Contemplado

DANIELE GALLINDO GONCALVES POIEMA - Polo Interdisciplinar de Estudos do Medievo e da Antiguidade
Contemplado

DANTE DINIZ BESSA GRUPO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO NÃO-DOCENTE NA ESCOLA
Contemplado

DANUSA MENEGAT Processos Formativos em Terapia Ocupacional
Não
Contemplado

DIOGO LA ROSA NOVO Próton - Projeto de tutoria em Química Geral
Contemplado

EDIO RANIERE DA SILVA Conversações entre o Pensamento Afropindorâmico e a Filosofia de Diferença
Contemplado

EDUARDA MEDRAN RANGEL Ambipitch
Não
Contemplado

EDUARDO ROCHA Arquitetura de Interiores em espaços da UFPel Suplente

EDVANIA APARECIDA CORREA ALVES
Cartografia, Topografia e Geoprocessamento: integração dos conhecimentos teóricos
e práticos na compreensão do espaço geográfico

Não
Contemplado

ELCIO ALTERIS DOS SANTOS BOHM Potencialização nas atividades de ensino sobre Tecnologia Assistiva

Não
Contemplado

ELIEZER AVILA GANDRA Seminários em Ciência de Alimentos

Não
Contemplado

ELZA CRISTINA MIRANDA DA CUNHA BUENO Liga Acadêmica de Gastroenterologia e Hepatologia (LAGH)

Não
Contemplado

ERICO KUNDE CORREA Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Resíduos e Sustentabilidade Suplente
ERIKA DA SILVA FERREIRA Grupo de Estudos em Tecnologia da Madeira Contemplado

EVEN HERLANY PEREIRA ALVES CARD GAME: UMA FERRAMENTA LÚDICA DE APRENDIZAGEM EM ANATOMIA HUMANA
Não
Contemplado

FABIO VERGARA CERQUEIRA Laboratório de Estudos sobre a Cerâmica Antiga - LECA Suplente

FABRICIO BOSCOLO DEL VECCHIO GEPETED: Grupo de estudos e pesquisas em treinamento esportivo e desempenho físico

Não
Contemplado

FELIPE PADILHA LEITZKE Catalogação da coleção de minerais e rochas do curso de Engenharia Geológica

Não
Contemplado

FERNANDO COSTA DE AZEVEDO Consumo e vulnerabilidade na sociedade contemporânea
não homologada -
item 3.7 do Edital

FRANCIELE ROBERTA CORDEIRO
Viver, adoecer e morrer: discussões e investigações sobre cuidados paliativos e final de
vida

Não
Contemplado

GABRIELA DAMBROS Grupos de estudos sobre jogos e gamificação no ensino de Geografia Contemplado

GABRIELA MELLER Projeto de Ensino de Ferramentas Computacionais para Engenharia e Arquitetura

Não
Contemplado

GIOVANA DUZZO GAMARO Bioquímica nossa de cada dia

Não
Contemplado

GIZELE INGRID GADOTTI Society of Women Engineers Universidade Federal de Pelotas - SWE UFPel

Não
Contemplado

GUILHERME ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CAVALCANTI Ladic - Laboratório de Diagnóstico por Imagem e Cardiologia

Suplente

HARDALLA SANTOS DO VALLE
Permanência e Qualidade Acadêmica: projeto dos cursos de Pedagogia vespertino e
noturno da Faculdade de Educação da UFPel

não homologada -
itens 3.1 e 3.6 do
Edital

HELENA VITALINA SELBACH CONSULTORIA EM EMI - ENGLISH AS A MEDIUM OF INSTRUCTION
não homologada -
item 3.3 do Edital

IZABEL CRISTINA CUSTODIO DE SOUZA
LIGA ACADÊMICA DE NEUROCIÊNCIAS (LANEuro-UFPel)

Não
Contemplado

JANICE DE FREITAS PIRES
PROMOGEO: PROdução de MOdelos físicos por fabricação digital da GEOmetria complexa
da arquitetura.

Suplente

JORGE MANUEL VIEIRA BORGES LOURENCO
RODRIGUES

UFPel – Structural Toolbox- Software Didático para Análise e Dimensionamento de
Estruturas

Não
Contemplado

JOSAINE CRISTINA DA SILVA RAPPETI CIRUVET
Contemplado

JOSÉ PAULO SIEFERT BRAHM Cine Museo
Contemplado

JOZI FAGUNDES DE MELLO Grupo de Estudos sobre Qualidade e Segurança na Produção de Alimentos
Contemplado

JULIANA APARECIDA FERNANDO Roteiro ilustrado de aulas práticas de Anatomia Vegetal
Contemplado

KELLY LAMEIRO RODRIGUES Análise de práticas alimentares em obras literárias
Não
Contemplado

LARISSA MEDIANEIRA BOLZAN MOOC para uma educação mais inclusiva e não sexista
não homologada -
item 3.7 do Edital

LARISSA PINHEIRO COSTA SPEaking

Não
Contemplado

Despacho 3046197         SEI 23110.007339/2025-51 / pg. 2

LAURA LOPES CEZAR Desenhando à mão livre: representações em arquitetura, paisagem urbana e natural

Não
Contemplado

LAURA RUDZEWICZ Café com Turismo
Contemplado

LEOMAR SOARES DA ROSA JUNIOR Gurias da Comp
Contemplado

LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA Material Didático Digital sobre Biodegradação da Madeira
Não
Contemplado

LILIAN MOURA DE LIMA SPAGNOLO Uso de tecnologia no ensino da enfermagem em laboratório de simulação Suplente

LISIANE GASTAL PEREIRA Documentação do acervo do Museu de Ciências Naturais Carlos Ritter
Não
Contemplado

LISIANE PIAZZA LUZA Grupo de Estudos em Avaliação e Reabilitação do Aparelho Locomotor - GEARAL Contemplado

LIZETE STUMPF Manual didático para a identificação de organismos de Fauna do solo

Não
Contemplado

LUCAS LOFF MACHADO
Deutsch lernen und unterrichten: Ensino e aprendizagem em ação no Curso de Letras -
Português e Alemão

Não
Contemplado

LUCIARA BILHALVA CORREA Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Resíduos e Sustentabilidade
não homologada -
item 3.1 do Edital

LUIZ ERNESTO COSTA SCHMIDT Grupo de Estudos em Ecologia & Nutrição - GE|EcoNutri
não homologada -
item 3.7 do Edital

MAIRA JUNKES CUNHA Fisioterapia nos Cuidados Primários de Saúde Suplente

MARCELO LEMOS ROSSI Colocando em Pratica o Aprendizado 2025 e 2026
Não
Contemplado

MARCIA AROCHA GULARTE Estudos avançados em análise sensorial
Contemplado

MARCIA JANETE ESPIG Revista Discente Ofícios de Clio
Contemplado

MARCIO NUNES CORREA Projeto Pecuário
Não
Contemplado

MARIO RENATO DE AZEVEDO JUNIOR GEBASQ - Grupo de Estudos em Basquetebol
Contemplado

MARTA MARQUES AVILA Grupo de Estudos Temas de Direito Público
Contemplado

MAURO FERNANDO FERREIRA Mecanização agrícola para pecuária
Não
Contemplado

MELISSA FERES DAMIAN Produção de Material Didático para Radiologia Odontológica e Imaginologia Contemplado
MIRELLA MORAES DE BORBA Percursos Educativos em Conservação e Restauração e Museologia Suplente

MONICA LANER BLAUTH Vivência em Práticas de Genética e Biologia Molecular
Não
Contemplado

NADIA MIRANDA LESCHKO SULDESIGN ESTÚDIO: LABORATÓRIO DESIGN GRÁFICO E DIGITAL
Contemplado

NATALIA DOS SANTOS PETRY
Recursos pedagógicos para o ensino sistemas prediais, proteção contra incêndio e
infraestrutura na Arquitetura

Contemplado

NORIS MARA PACHECO MARTINS LEAL Organização da documentação museológica do Museu do Doce da UFpel Suplente

PABLO MIGUEL MUSEU DE SOLOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 2.0
Não
Contemplado

PATRICIA DA CONCEICAO FANTINEL Acolhida Matemática (Noturno) - 7ª edição
Contemplado

PATRICIA DA SILVA NASCENTE Guia Pratico de Microbiologia Aplicada
Contemplado

PAULA PRISCILA CORREIA COSTA VETCOR ENSINO Contemplado

PAULO CAVALHEIRO SCHENKEL Espirometria

Não
Contemplado

RAFAEL BUENO ORCY Fisioterapia Hospitalar

Não
Contemplado

RAFAEL GUEDES MILHEIRA Café Arqueológico
Suplente

RAFAEL GUERRA LUND Liga acadêmica de inovação, empreendedorismo e tecnologias na área da saúde
Suplente

RAFAEL HENRIQUE SOARES VELLOSO Laboratório de Improvisação e Arranjo
Não
Contemplado

RAQUELI TERESINHA FRANCA Grupo de Estudos em Animais Selvagens da Universidade Federal de Pelotas (GEASUFPel)

não homologada -
item 3.6 do edital

RENATA HEIDTMANN BEMVENUTI PERFIL PROFISSIONAL DE EGRESSOS DE ENGENHARIA DE UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA
Não
Contemplado

RICHÉLE TIMM DOS PASSOS DA SILVA Formação e Profissionalização docente: múltiplas dimensões entre teoria e prática
Contemplado

Rita de Cássia de Souza Soares Ramos Laboratório Virtual Multilinguagens
Contemplado

ROGERS ADEMIR DRUNN PEREIRA Desenvolvimento de hardware para observações geodésicas baseado em arduino Suplente
SANDRA MARA DA ENCARNACAO FIALA
RECHSTEINER Historep na internet: Facebook, Instagram e You tube

Contemplado

SANDRO FACCIN BORTOLAZZO ENTRE PEDAGOGIAS E O DIGITAL: DESLOCAMENTOS, TRAJETÓRIAS E APRENDIZAGENS
Contemplado

Sidney Daniel Batista Semana Acolhida CCSO
Suplente

SILVIA PORTO MEIRELLES LEITE Desinformação, deep fake e golpe
Contemplado

TATIANE KUKA VALENTE GANDRA Tópicos em Gastronomia: Grupo de Estudos Interdisciplinar
Contemplado

THAÍSE MENDES FARIAS PSICON
não homologada -
item 3.7 do Edital

Despacho 3046197         SEI 23110.007339/2025-51 / pg. 3

TIAGO MORENO VOLKMER
Desenvolvimento de Jogos como ferramenta de aprendizagem para o curso de Engenharia
de Materiais

Contemplado

VANESSA PIRES DA ROSA

CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL E AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE DA IMPLANTAÇÃO DA
COLETA SELETIVA
EM DIFERENTES  INSTITUIÇÕES E ESTABELECIMENTOS

Suplente

2 - Resultado Preliminar Edital nº 05/2025 - Modalidade Ações Afirmativas (AF)

Despacho 3046197         SEI 23110.007339/2025-51 / pg. 4

Coordenador do Projeto Titulo do Projeto Status
ALINE JOANA ROLINA WOHLMUTH ALVES

DOS SANTOS REAs - Recursos Educacionais Abertos como estratégias de ensino
Contemplado

ANA CLARA CORREA HENNING Experiências docentes em Pedagogia Jurídica Contemplado
ANTONIELLE CANTARELLI MARTINS Construção de Material Didático de Libras Contemplado

CAMILE URBAN Projeto de Ensino: Estratigrafia Aplicada a Concursos para a Petrobras
Não

Contemplado

CARLA JOICE HARTER Treinamento de boas práticas em laboratório de Nutrição Animal
Não

Contemplado

CELENE MARIA LONGO DA SILVA Clube da Revista em Ginecologia e Obstetrícia
Não

Contemplado
CÍCERO NACHTIGALL LEIAA - Laboratório de Estudos e Investigações em Aprendizagem Autorregulada Contemplado

CLAUDIA FERNANDA LEMONS E SILVA Análise e estruturação do ensino da disciplina de estágios obrigatórios da EAS
Não

Contemplado

CLAUDIO BAPTISTA CARLE Vadiação em Pelotas - UFPEL
Não

Contemplado

DANIEL DE CASTRO MACIEL Restruturação de práticas mecânicas aplicadas a máquina agrícolas do prédio 33
Não

Contemplado
DANIEL LENA MARCHIORI NETO COMEX TALK Contemplado

DENISE CARRICONDE MARQUES PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EM SIMULAÇÃO EM PEDIATRIA
Não

Contemplado

EDUARDO LUIZ BARBIN Endodontia
Não

Contemplado

ERIKA DA SILVA FERREIRA

Virtualização do Material de Apoio aos Componentes Curriculares Desenvolvidos no
LAPAM

(Laboratório de Painéis de Madeira)

Não
Contemplado

FERNANDO COSTA DE AZEVEDO Consumo e vulnerabilidade na sociedade contemporânea
Não

Contemplado
GIOVANA DUZZO GAMARO Discutindo Neurociência em contexto online Contemplado

GUSTAVO DIAS FERREIRA PhysioSport – Liga Acadêmica de Fisioterapia Esportiva
Não

Contemplado
GUSTAVO GARCIA DE OLIVEIRA Industrialização da Construção & Pré-fabricação no Projeto de Arquitetura Suplente

HELENA VITALINA SELBACH Internacionalização e Desenvolvimento Linguístico-Cultural na UFPel

não
homologada
- item 3.1 do

Edital

IZABEL CRISTINA CUSTODIO DE SOUZA LIGA ACADÊMICA DE NEUROCIÊNCIAS (LANEuro-UFPel)

não
homologada
- item 3.7 do

Edital
JULIANA GRACIELA VESTENA ZILLMER Grupo de Estudos sobre Ancestralidade no cuidado à saúde       Suplente

LARISSA MEDIANEIRA BOLZAN MOOC para uma educação mais inclusiva e não sexista Contemplado
LARISSA PINHEIRO COSTA A escrita técnico-científica aplicada as ciências exatas e da terra Suplente

LEANDRO SANZI AQUINO Simulação e Análise Estatística Aplicada à Engenharia
Não

Contemplado

LEOMAR SOARES DA ROSA JUNIOR Gurias da Comp

não
homologada
- item 3.7 do

Edital

LUIZ ERNESTO COSTA SCHMIDT Grupo de Estudos em Ecologia & Nutrição - GE|EcoNutri
Não

Contemplado

MARCIO OSORIO GUERREIRO Anatomia Facilitada
Não

Contemplado
MARIO RENATO DE AZEVEDO JUNIOR Handebol - Equipes UFPel Contemplado

MARLETE BRUM CLEFF
Medicina de Felinos e Terapias Naturais: Complementação do Ensino aos discentes de

Medicina Veterinária
Contemplado

Mateus Casanova dos Santos Liga de Anatomia orientada à Fisioterapia - ´Fisiotanatomoclínica´
Não

Contemplado

MELISSA FERES DAMIAN Liga Acadêmica de Radiologia Odontológica e Imagenologia (LAROI)
Não

Contemplado

MIRELLA MORAES DE BORBA Percursos Educativos em Conservação e Restauração e Museologia

não
homologada
- item 3.7 do

Edital
NORIS MARA PACHECO MARTINS LEAL Organização do Sistema de Documentação do Museu Diários do Isolamento Contemplado

PAULA PRISCILA CORREIA COSTA VETTOX Contemplado

RAFAEL BUENO ORCY Fisioterapia Hospitalar

não
homologada
- item 3.7 do

Edital

RAQUELI TERESINHA FRANCA Guia prático na rotina dos Centros de Triagem de Animais Silvestres

não
homologada
- item 3.6 do

edital

RENATA HEIDTMANN BEMVENUTI Disseminação e orientação sobre conteúdos e técnicas no LABSERG e NUMESA -Edição 8
Não

Contemplado
Rita de Cássia de Souza Soares Ramos Grupo de Estudos e Pesquisas na Área da Matemática Contemplado
SANDRA MARA DA ENCARNACAO FIALA

RECHSTEINER Historep - Proliferação de conhecimento utilizando o portal da UFPel
Contemplado

SILVIA PORTO MEIRELLES LEITE Jornalismo no TikTok e Audiência Jovem II Contemplado
THAÍSE MENDES FARIAS PSICON Suplente

VANESSA PIRES DA ROSA
Programa de acompanhamento de egressos do Curso de Bacharelado em Química de

Alimentos
Não

Contemplado

Despacho 3046197         SEI 23110.007339/2025-51 / pg. 5

3. VISTA DE NOTAS
A vista de notas deve ser solicitada até dia 29 de abril de 2025 às 23:59 min exclusivamente pelo e-mail

nuprop.ufpel@gmail.com

4. PRAZO PARA RECURSO
Caberá recurso deste resultado, o qual deverá ser submetido exclusivamente via SEI, através de um documento do tipo

“despacho”, inserido em um processo do tipo “Graduação: Ingresso de aluno como bolsista de iniciação ao ensino” e enviado
à unidade NUPROP até às 23h59min do dia 30 de abril de 2025.

5. RESULTADO FINAL
O resultado final após recursos será divulgado no dia 05 de maio de 2025.

6. PERÍODO PARA INDICAÇÃO DE BOLSISTA E ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO
Como este resultado é passível de alterações, considerando o período de recursos, o sistema estará aberto para indicação

de bolsista somente no período de 05 a 11 de maio de 2025. Todos os procedimentos listados no item 7 de cada um dos
Editais (04/2025 e 05/2025) são indispensáveis para a implementação da bolsa.

Prof.ª Dr.ª Carine Dahl Corcini
Chefe do Núcleo de Programas e Projetos

Prof. Dr. Antônio Maurício Medeiros Alves
Pró-Reitora de Ensino

Documento assinado eletronicamente por CARINE DAHL CORCINI, Chefe, Núcleo de Programas e Projetos, em 28/04/2025, às
18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3046197 e o código CRC 7DD6B498.

Referência: Processo nº 23110.007339/2025-51 SEI nº 3046197

Despacho 3046197         SEI 23110.007339/2025-51 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 3046197